
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 250 DEL 15/12/2022 
Proposta n. 320 / 2022 

  

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 

2022/2024 

 
L’anno 2022 il giorno 15 del mese di Dicembre alle ore 19.00 in seguito a 

convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed 

il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



Oggetto:   VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2022/2024 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 15 dicembre 2022 alle ore 19.00 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 13 dicembre 2022, dando la possibilità di collegamento in 

remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a tutti i 

componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario Comunale, collegato da remoto, la presenza di tutti i 

componenti presso la sede comunale; 

 

 

Tutto ciò premesso,I 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 4 comma del  D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022/2024 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo 

ai sensi di legge; 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 27, pure in data 

29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai  relativi allegati di legge;  

Preso atto  che in data 16.11.2022 è stato stipulato,  in via definitiva,   il CCNL 2019/2021 

relativo al personale del comparto funzioni locali;   

 

Evidenziato che ai sensi dell’art. 2, comma 3,  del predetto CCNL gli istituti a contenuto 

economico e normativo con carattere vincolato ed automatico devono essere applicati  entro 

trenta giorni dalla predetta  data di stipulazione; 

 

Evidenziato che, pertanto,  entro il corrente mese occorre  provvedere all’erogazione degli 

arretrati contrattuali (triennio  2019/2021) e degli adeguamenti stipendiali (anno 2022) agli 

aventi diritto; 

 

Preso atto, nello specifico, che ai sensi dei Principi contabili vigenti  (allegato 4/2 al D.Lgs n. 

118/2011) al finanziamento degli arretrati contrattuali (2019/2021) si deve provvedere mediante 

utilizzo della quota di Avanzo di Amministrazione all’uopo accantonata  mentre  al 

finanziamento  degli adeguamenti contrattuali di competenza dell’esercizio 2022  si deve 

provvedere mediante utilizzo dell’apposito accantonamento di  Bilancio, iscritto  nella  missione 

“Fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Altri Fondi”; 

 



Richiamata la deliberazione adottata in questa stessa seduta mediante la quale è stato disposto, 

per l’importo di € 51.219,54,  l’utilizzo del predetto accantonamento   per il finanziamento degli 

adeguamenti stipendiali in  parola;  

 

Quantificato ora in Euro 65.681,42 l’ammontare complessivo degli arretrati 2019/2021,  di cui € 

47.746,91 per oneri stipendiali, € 13.759,91 per oneri previdenziali ed assistenziali ed € 4.174,60 

per Irap; 

 

Verificato che nella parte accantonata dell’Avanzo di Amministrazione di cui al Rendiconto della 

gestione 2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 29.04.2022, 

risulta, tra gli “Altri accantonamenti” il “FONDO SPESE PER RINNOVI CONTRATTUALI 

DIPENDENTI” per l’ importo di € 82.532,64; 

 

Ritenuto pertanto di applicare una quota di € 65.681,42 dell’avanzo di Amministrazione come 

sopra individuato al fine dell’integrazione degli stanziamenti di Bilancio riferiti al pagamento 

delle spese di personale e dei relativi oneri obbligatori di legge; 

 

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  Bilancio annualità 2022; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2022; 

 

sintetizzati nei seguenti valori: 

 

 

 

- Parte corrente    – Annualità 2022          

 

Avanzo di amministrazione fin. 

spese correnti   - quota 

accantonata 

€ 65.681,42   

Totale variazioni positive    € 65.681,42 

     

Maggiori Spese  € 65.681,42   

Totale variazioni  negative     € 65.681,42 

 

  

Preso atto che la presente variazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 175, comma 3, lett. 

“ c” del Tuel e può quindi essere adottata entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

 

Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP, triennio 2022-2024; 

 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 



Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

Verificata e motivata come sopra  l’urgenza e ritenuto conseguentemente di adottare la 

variazione oggetto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, sottoponendola successivamente alla ratifica da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

Visto l’art.  175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti   qui allegato (allegato  “C”); 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati: 

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2022/2024 – 

annualità 2022   indicate negli allegati  “A” e “B”  parti integranti della presente deliberazione, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 

di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP, triennio 2022/2024; 

 

di dare atto che le suddette complessive variazioni vengono effettuate nel rispetto degli 

equilibri del Bilancio  e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica prevista dall’art. 

42, 4^ comma del Tuel;  

 



di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento di questa Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di provvedere al pagamento degli arretrati contrattuali nel rispetto dei termini 

previsti dal CCNL vigente, sopra individuati;  

  

 

visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel. 

 

Allegati: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  Bilancio annualità 2022; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2022; 

 Allegato “C” – Parere Revisore dei Conti 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

320

VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2022/2024

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 16/12/2022
GALBIATI FILIPPO in data 16/12/2022



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 250 del 15/12/2022 

 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2022/2024 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 19/12/2022 al 03/01/2023 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 05/01/2023 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 05/01/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO - FIN. SPESE CORRENTI 0,00 65.681,42 65.681,42 0,00 65.681,42

Stampato il 13/12/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 166.411,20101 6.413,14 6.413,14 0,00 172.824,34

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 166.411,20 6.413,14 6.413,14 0,00 172.824,34

Imposte e tasse a carico dell'ente 11.379,00102 428,49 428,49 0,00 11.807,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 11.379,00 428,49 428,49 0,00 11.807,49

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.841,63 0,00 184.631,836.841,63177.790,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.841,63 0,00 184.631,836.841,63177.790,20

Totale Programma 2 Variazioni CP 6.841,63 0,00 184.631,836.841,63177.790,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 6.841,63 0,00 184.631,836.841,63177.790,20

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 164.653,08101 5.878,49 5.878,49 0,00 170.531,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 164.653,08 5.878,49 5.878,49 0,00 170.531,57

Imposte e tasse a carico dell'ente 11.401,10102 395,90 395,90 0,00 11.797,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 11.401,10 395,90 395,90 0,00 11.797,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.274,39 0,00 182.328,576.274,39176.054,18

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.274,39 0,00 182.328,576.274,39176.054,18

Totale Programma 3 Variazioni CP 6.274,39 0,00 182.328,576.274,39176.054,18

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 6.274,39 0,00 182.328,576.274,39176.054,18

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Stampato il 13/12/2022 Pagina 1 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 98.243,00101 3.427,81 3.427,81 0,00 101.670,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 98.243,00 3.427,81 3.427,81 0,00 101.670,81

Imposte e tasse a carico dell'ente 4.972,50102 227,72 227,72 0,00 5.200,22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.972,50 227,72 227,72 0,00 5.200,22

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.655,53 0,00 106.871,033.655,53103.215,50

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.655,53 0,00 106.871,033.655,53103.215,50

Totale Programma 4 Variazioni CP 3.655,53 0,00 106.871,033.655,53103.215,50

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 3.655,53 0,00 106.871,033.655,53103.215,50

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 161.533,78101 6.621,67 6.621,67 0,00 168.155,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 161.533,78 6.621,67 6.621,67 0,00 168.155,45

Imposte e tasse a carico dell'ente 11.109,18102 316,00 316,00 0,00 11.425,18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 11.109,18 316,00 316,00 0,00 11.425,18

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.937,67 0,00 179.580,636.937,67172.642,96

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.937,67 0,00 179.580,636.937,67172.642,96

Totale Programma 6 Variazioni CP 6.937,67 0,00 179.580,636.937,67172.642,96

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 6.937,67 0,00 179.580,636.937,67172.642,96

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 13/12/2022 Pagina 2 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Redditi da lavoro dipendente 139.957,30101 4.977,74 4.977,74 0,00 144.935,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 139.957,30 4.977,74 4.977,74 0,00 144.935,04

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.509,75102 334,00 334,00 0,00 9.843,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 9.509,75 334,00 334,00 0,00 9.843,75

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.311,74 0,00 154.778,795.311,74149.467,05

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.311,74 0,00 154.778,795.311,74149.467,05

Totale Programma 7 Variazioni CP 5.311,74 0,00 154.778,795.311,74149.467,05

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi
Totale Programma 7 Variazioni CS 5.311,74 0,00 154.778,795.311,74149.467,05

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 35.078,12101 885,77 885,77 0,00 35.963,89

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 35.078,12 885,77 885,77 0,00 35.963,89

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.427,90102 58,99 58,99 0,00 2.486,89

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.427,90 58,99 58,99 0,00 2.486,89

Totale Titolo 1 Variazioni CP 944,76 0,00 38.450,78944,7637.506,02

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 944,76 0,00 38.450,78944,7637.506,02

Totale Programma 10 Variazioni CP 944,76 0,00 38.450,78944,7637.506,02

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 10 Variazioni
Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CS 944,76 0,00 38.450,78944,7637.506,02

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 62.500,00101 2.117,44 2.117,44 0,00 64.617,44

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 62.549,26 2.117,44 2.117,44 0,00 64.666,70

Stampato il 13/12/2022 Pagina 3 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.117,44 0,00 64.617,442.117,4462.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.117,44 0,00 64.666,702.117,4462.549,26

Totale Programma 11 Variazioni CP 2.117,44 0,00 64.617,442.117,4462.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 2.117,44 0,00 64.666,702.117,4462.549,26

Totale Missione 1 Variazioni CP 32.083,16 0,00 911.259,0732.083,16879.175,91

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 32.083,16 0,00 911.308,3332.083,16879.225,17

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 281.938,30101 9.812,51 9.812,51 0,00 291.750,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 281.938,30 9.812,51 9.812,51 0,00 291.750,81

Imposte e tasse a carico dell'ente 18.917,25102 654,53 654,53 0,00 19.571,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 18.917,25 654,53 654,53 0,00 19.571,78

Totale Titolo 1 Variazioni CP 10.467,04 0,00 311.322,5910.467,04300.855,55

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 10.467,04 0,00 311.322,5910.467,04300.855,55

Totale Programma 1 Variazioni CP 10.467,04 0,00 311.322,5910.467,04300.855,55

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 10.467,04 0,00 311.322,5910.467,04300.855,55

Totale Missione 3 Variazioni CP 10.467,04 0,00 311.322,5910.467,04300.855,55

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi
Totale Missione 3 Variazioni CS 10.467,04 0,00 311.322,5910.467,04300.855,55

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Stampato il 13/12/2022 Pagina 4 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 45.084,57101 1.576,09 1.576,09 0,00 46.660,66

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 45.084,57 1.576,09 1.576,09 0,00 46.660,66

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.154,31102 105,20 105,20 0,00 3.259,51

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.154,31 105,20 105,20 0,00 3.259,51

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.681,29 0,00 49.920,171.681,2948.238,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.681,29 0,00 49.920,171.681,2948.238,88

Totale Programma 6 Variazioni CP 1.681,29 0,00 49.920,171.681,2948.238,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 1.681,29 0,00 49.920,171.681,2948.238,88

Totale Missione 4 Variazioni CP 1.681,29 0,00 49.920,171.681,2948.238,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 1.681,29 0,00 49.920,171.681,2948.238,88

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 103.984,57101 3.911,22 3.911,22 0,00 107.895,79

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 103.984,57 3.911,22 3.911,22 0,00 107.895,79

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.154,31102 726,40 726,40 0,00 7.880,71

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 7.154,31 726,40 726,40 0,00 7.880,71

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.637,62 0,00 115.776,504.637,62111.138,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.637,62 0,00 115.776,504.637,62111.138,88

Totale Programma 2 Variazioni CP 4.637,62 0,00 115.776,504.637,62111.138,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 4.637,62 0,00 115.776,504.637,62111.138,88

Stampato il 13/12/2022 Pagina 5 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 5 Variazioni CP 4.637,62 0,00 115.776,504.637,62111.138,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 4.637,62 0,00 115.776,504.637,62111.138,88

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 155.606,32101 5.429,35 5.429,35 0,00 161.035,67

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 155.606,32 5.429,35 5.429,35 0,00 161.035,67

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.399,00102 315,81 315,81 0,00 9.714,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 9.399,00 315,81 315,81 0,00 9.714,81

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.745,16 0,00 170.750,485.745,16165.005,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.745,16 0,00 170.750,485.745,16165.005,32

Totale Programma 1 Variazioni CP 5.745,16 0,00 170.750,485.745,16165.005,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 5.745,16 0,00 170.750,485.745,16165.005,32

Totale Missione 8 Variazioni CP 5.745,16 0,00 170.750,485.745,16165.005,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 5.745,16 0,00 170.750,485.745,16165.005,32

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 88.550,00101 3.297,94 3.297,94 0,00 91.847,94

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 88.550,00 3.297,94 3.297,94 0,00 91.847,94

Imposte e tasse a carico dell'ente 4.000,00102 150,84 150,84 0,00 4.150,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.000,00 150,84 150,84 0,00 4.150,84

Stampato il 13/12/2022 Pagina 6 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.448,78 0,00 95.998,783.448,7892.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.448,78 0,00 95.998,783.448,7892.550,00

Totale Programma 3 Variazioni CP 3.448,78 0,00 95.998,783.448,7892.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 3.448,78 0,00 95.998,783.448,7892.550,00

Totale Missione 9 Variazioni CP 3.448,78 0,00 95.998,783.448,7892.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 3.448,78 0,00 95.998,783.448,7892.550,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 142.343,75101 4.184,09 4.184,09 0,00 146.527,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 142.343,75 4.184,09 4.184,09 0,00 146.527,84

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.582,03102 260,71 260,71 0,00 7.842,74

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 7.582,03 260,71 260,71 0,00 7.842,74

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.444,80 0,00 154.370,584.444,80149.925,78

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.444,80 0,00 154.370,584.444,80149.925,78

Totale Programma 5 Variazioni CP 4.444,80 0,00 154.370,584.444,80149.925,78

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 4.444,80 0,00 154.370,584.444,80149.925,78

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 44.700,00101 1.683,50 1.683,50 0,00 46.383,50

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 44.700,00 1.683,50 1.683,50 0,00 46.383,50

Stampato il 13/12/2022 Pagina 7 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.050,00102 113,45 113,45 0,00 3.163,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.050,00 113,45 113,45 0,00 3.163,45

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.796,95 0,00 49.546,951.796,9547.750,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.796,95 0,00 49.546,951.796,9547.750,00

Totale Programma 9 Variazioni CP 1.796,95 0,00 49.546,951.796,9547.750,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi
Totale Programma 9 Variazioni CS 1.796,95 0,00 49.546,951.796,9547.750,00

Totale Missione 12 Variazioni CP 6.241,75 0,00 203.917,536.241,75197.675,78

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 6.241,75 0,00 203.917,536.241,75197.675,78

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 33.150,00101 1.290,06 1.290,06 0,00 34.440,06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 33.150,00 1.290,06 1.290,06 0,00 34.440,06

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.250,00102 86,56 86,56 0,00 2.336,56

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.250,00 86,56 86,56 0,00 2.336,56

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.376,62 0,00 36.776,621.376,6235.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.376,62 0,00 36.776,621.376,6235.400,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 1.376,62 0,00 36.776,621.376,6235.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 1.376,62 0,00 36.776,621.376,6235.400,00

Totale Missione 14 Variazioni CP 1.376,62 0,00 36.776,621.376,6235.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 14 Variazioni Fondi
Totale Missione 14 Variazioni CS 1.376,62 0,00 36.776,621.376,6235.400,00

Stampato il 13/12/2022 Pagina 8 di 9



Totale Variazioni CP 65.681,42 0,00 1.895.721,7465.681,421.830.040,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 65.681,42 0,00 1.895.771,0065.681,421.830.089,58



COMUNE DI CASATENVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 55  del   13.12.2022 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,  nominato con 

atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021,  prende visione della documentazione predisposta dal 

Servizio finanziario dell’Ente riferita alla  proposta di variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 – 

annualità 2022 -  che verrà sottoposta all’approvazione della Giunta comunale  (con i poteri d’urgenza ai 

sensi dell’art. 42, 4^ comma, e 175, 4^ comma, del D.Lgs 267/2000), sintetizzata nei seguenti valori: 

- Parte corrente    – Annualità 2022          

 

Avanzo di amministrazione fin. spese 
correnti   - quota accantonata 

€ 65.681,42    

Totale variazioni positive    € 65.681,42 

     

Maggiori Spese  € 65.681,42   

Totale variazioni  negative     € 65.681,42 

 

Il sottoscritto prende atto: 

- Che trattasi dell’iscrizione in Bilancio degli arretrati contrattuali 2019/2021 (oltre ai relativi 

obbligatori di legge) da corrispondere, entro il corrente mese, al personale dipendente, derivanti 

dall’avvenuta sottoscrizione, in data 16.11.2022, del CCNL 2019/2021; 

-  Che al relativo  finanziamento l’Ente provvede, ai sensi dei Principi contabili vigenti,  mediante 

utilizzo di corrispondente quota dell’Avanzo di amministrazione 2021,  risultante dal  Rendiconto 

della gestione approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 29.04.2022, all’uopo 

accantonata (Altri accantonamenti – Fondo spese rinnovi contrattuali dipendenti); 

- Che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito; 

- Che le   variazioni effettuate  vengono attuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi 

contabili vigenti; 

Tutto ciò considerato e visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle funzioni dell’Organo di revisione; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione ad ogni suo contenuto. 

ESPRIME conseguentemente parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativo di cii sopra. 

IL REVISORE UNICO   

F.to rag. Filippo Zucchelli                                                                   

  

 


